— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所

关于举行 2022 年高中语文教学论文

评选活动的通知

各区、县教研室（基教中心、教师进修校），市直属学校：

随着新高考招生制度启动，《普通高中语文课程标准（2017

年版 2020 年修订）》颁布实施，高中语文统编教材投入使用，语

文教育迎来了发展、变革的新时期。为了适应新时期的新要求，

推动深入学习语文课程标准，推进我市高中语文课堂教学改革，

进一步提升全市高中语文教师的研究水平和教学质量，我所拟举

行自贡市 2022年高中语文教学论文评选活动。现将有关事项通知

如下。

一、选题范围

论文可围绕高中语文课程与教材（教学）、语文核心素养与高

中语文教学、语文核心素养与高中语文学习、语文核心素养与高

中语文教师专业发展、高初中语文教学衔接等领域选题，注意聚

焦当前语文教学急难问题（如整本书阅读、任务群学习、群文阅

读……）的探讨与实践。

二、参评论文要求

 — 2 —

1.论文要根据语文学科的特点，围绕贯彻党的教育方针，更

新教育观念，转变教育思想，重视教育实践，有利于实施素质教

育，提高语文教育的科学水平。

2.论文观点要正确、鲜明、有思想性和启发性，有新颖、独

到的见解，注意理论与实践相结合（必要时配上教学案例），定性

分析与定量分析相结合，防止空泛议论，避免单纯介绍经验。

3.论文叙述要条理清楚，层次分明，逻辑性强。文字要通顺、

准确、简明、流畅，字数以不超过 5000字为宜。

4.论文除标题、正文外，还应包括摘要、关键词、注释、参

考文献。

5.送评论文必须是上届论文评选后新撰写的研究论文。

6.格式要求。

论文稿件一律用 Word档编辑，单倍行距，正文用宋体小 4 号

字，标题为黑体 2 号字。用 A4 纸打印。

论文标题行下写作者单位、姓名。表述为××市××县（区）

××学校××（姓名），楷体小 4号字。

7.严禁抄袭，凡属抄袭论文，一经查实，不予评奖。

三、活动对象

全市高中语文教师、高中语文教研员。

四、评奖办法及其他事项

1.自贡市教育科学研究所组织专家评委会按质量进行评选。

其中一等奖 25%，二等奖 50％，三等奖 25％。获奖论文由自贡市

教育科学研究所颁发获奖证书，并按上级相关部门要求，选送合

 — 3 —

格论文参加相关评选。

2.每一位老师上交论文不超过 2 篇，每一篇论文需交 3 份纸

质文稿至自贡市教育科学研究所中学语文室，并将电子文档发送

至 402489387@qq.com，电子文档命名为：作者名+题目。联系人：

丁文杰（电话：13890012183）。

3.截稿时间：6月 30 日。

4.每一份论文按要求缴纳相关费用。

            自贡市教育科学研究所

                   自贡市教育学会中学语文教学专业委员会

                              2022 年 3月 2 日